
 
 
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                                
 
DELIBERAZIONE N. 7 
DEL 23.01.2013 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO :  
RIQUALIFICAZIONE DI VIA LIBERIO MIGLIO. APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

 

 
 
 L’anno  duemilatredici,   addì  ventitrè mese di gennaio alle ore 19,00, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 BOVIO Mariella Sindaco           X  

2 BARACCO Luigi Assessore – Vicesindaco X  

3 BRUSATI Giorgio Assessore X  

4 ZANINETTI Massimo Assessore  X   

5 BOVIO Damiano Assessore  X   

6 BOVIO Claudio Assessore  X             

 

 

  

Totali 

 

6 

 

  

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Sig.ra BOVIO Dott. Mariella, nella sua qualità di  Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
N. 7   IN DATA  23.01.2013   
 
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE VIA LIBERIO MIGLIO. APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

- IMPORTO COMPLESSIVO € 400.000,00 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

• la via Liberio Miglio, nel tratto compreso tra via della Libertà e piazza Beata Anna Rosa 
Gattorno, presenta una situazione viabile seriamente compromessa dalla mancanza di 
marciapiedi che costringe i pedoni a camminare all’interno della carreggiata con evidenti 
pericoli per l’incolumità ed inoltre la presenza di una canalina di scolo acque in cemento di 
separazione tra carreggiata e parcheggi, oltre ad essere seriamente compromessa, crea un 
avvallamento che rende difficoltoso il parcheggio dei mezzi. Ad aggravare la situazione 
contribuiscono, oltre alle caditoie non sifonate che portano malevoli odori nei periodi caldi, i 
tigli ormai vetusti ed ammalati che con le proprie radici hanno ammalorato il piano viabile e 
sono fonte di pericolo per possibili cedimenti;  

• lungo la via Liberio Miglio e piazza Beata Anna Rosa Gattorno si svolge regolarmente il 
mercato settimanale nelle giornate di sabato; 

• questa Amministrazione è intenzionata a porre rimedio al dissesto del tratto sopra 
specificato rivedendo nel contempo la disposizione dei banchetti mercatali; 

• l’opera risulta inserita nel piano triennale delle opere pubbliche approvato con deliberazione 
di giunta comunale n. 39 del 26.04.2011 per un importo previsto di €uro 400.000,00; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 06.07.2010 di Atti e Indirizzi questa 
Amministrazione ha rilevato la necessità di predisporre un Progetto Preliminare inerente la 
Riqualificazione di via L. Miglio (tratto via della Libertà – piazza Gattorno) per un importo 
pari ad €uro 250.000,00; 

• l’Ufficio tecnico comunale ha quindi predisposto un bando gara per l’affidamento 
dell’incarico inerente la progettazione  preliminare dei lavori di cui alla delibera n. 71 di cui 
sopra; 

• con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 198 in data 13 dicembre 2010 è stato affidato il 
servizio di cui sopra al Raggruppamento Temporaneo costituito dallo studio mandatario 
 “TAU, Trasporti e Ambiente Urbano S.r.l.” con sede a Milano in Via Oslavia, 18/7 e 
dallo studio mandante “Studio Associato PRR Architetti” con sede a Saronno (VA) in Via 
Ramazzotti, 4h, per un importo pari ad €uro 1.708,88 + CNPAIA + IVA. (€uro 2.132,68); 

• viste le proposte progettuali presentate dallo Studio incaricato che, oltre a prevedere la 
riqualificazione di via Liberio Miglio, contemplano anche un studio inerente la ridefinizione 
del tratto di via Liberio Miglio prospiciente piazza Beata Anna Rosa Gattorno e parte della 
medesima piazza al fine di prospettare una sistemazione futura anche di tale tratto e uno 
studio per il rialzo dell’incrocio tra la via Liberio Miglio e via della Libertà al fine di garantire 
maggior sicurezza ai pedoni; 

• l’Amministrazione, a seguito della presentazione di cui sopra, si è dimostrata interessata a 
realizzare anche la soluzione prospettata per il tratto di via Liberio Miglio prospiciente 
piazza Beata Anna Rosa Gattorno e per parte della medesima piazza, scartando l’ipotesi 



del rialzo dell’incrocio; 

• l’estensione del progetto comporterà una maggiore spesa quantificabile in €uro 150.000,00 
e l’estensione dell’incarico in itere; 

• con determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 063 del 17.05.2001 è stata affidata l’estensione 
dell’incarico al medesimo raggruppamento per un importo pari ad €uro 1.232,40 (Oneri 
fiscali esclusi);  

• a seguito di ulteriori incontri tra il raggruppamento incaricato, l’Amministrazione e l’Ufficio 
Tecnico comunale sono state definite le direttive generali e particolari per la progettazione 
dell’intervento; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 08.11.2012 è stato approvato il 
progetto preliminare; 

• a seguito di ulteriori incontri tra il raggruppamento incaricato, l’Amministrazione e l’Ufficio 
Tecnico comunale si è proceduto a definire nel dettaglio ogni singolo aspetto progettuale al 
fine di consentire allo Studio incaricato di redigere gli elaborati progettuali definitivi ed 
esecutivi; 

• in data 08.01.2013 prot. 264, è stato presentato il progetto definitivo esecutivo dei lavori in 
oggetto  completo di tutti gli elaborati e debitamente firmato. 

• il progetto prevede, così come concordato le seguenti lavorazioni a puro titolo 
esemplificativo: 

- abbattimento alberi 
- adeguamento sottoservizi 
- realizzazione marciapiedi e spazi sosta 

- realizzazione aiuola prospiciente piazza Beata Anna Rosa Gattorno con funzione 
parcheggio – rotatoria; 

- risagoma piano viabile 
- adeguamento incrocio via Liberio Miglio con via della Libertà 
- realizzazione nuova illuminazione pubblica 
- messa a dimora nuovi tigli 
Maggiori delucidazioni sulla tipologia degli interventi previsti sono deducibili dagli 
allegati elaborati progettuali. 

• vista la relazione allegata al progetto e il relativo quadro economico di spesa in 
approvazione dai quali si evince che la stima dei costi necessari per la 
realizzazione dei locali di cui sopra comporta una spesa di €uro 335.910,03 che 
incrementati delle somme a disposizione quantificano in €uro 400.000,00 l’importo 
complessivo dell’opera.  

• appurato che a tutt’oggi le disponibilità di bilancio consentono di realizzare 
l’intervento in oggetto;  

• ritenuto opportuno provvedere in merito; 

 Preso atto:  

•  che il Raggruppamento Temporaneo costituito dallo studio mandatario  “TAU, Trasporti e 
Ambiente Urbano S.r.l.” con sede a Milano in Via Oslavia, 18/7 e dallo studio mandante 
“Studio Associato PRR Architetti” con sede a Saronno (VA) in Via Ramazzotti, 4h, ha 
presentato  in data 08.01.2013 prot. 264, il progetto definitivo esecutivo inerente i lavori di 
“riqualificazione via Liberio Miglio” composto dai seguenti elaborati: 

− Elenco elaborati 
− Relazione generale 
− Relazioni tecniche e specialistiche – studio illuminotecnico 
− Rilievo planoaltimetrico dello stato di fatto 
− Sovrapposizione progetto stato di fatto 
− Stralcio dello strumento urbanistico 
− Planimetria di progetto 



− Sottoservizi 
− Sezioni effettive 
− Particolari costruttivi 
− Viabilità e cantierizzazione 
− Lavorazioni 
− Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
− Piano di sicurezza e di coordinamento 
− Fascicolo dell’opera 
− Cronoprogramma 
− Elenco dei prezzi unitari 
− Computo metrico estimativo 
− Quadro economico 

− Quadro dell’incidenza percentuale della quantità di manodopera per le 
diverse categorie di cui si compone l’opera o il lavoro 

− Capitolato speciale d’appalto parte I – Definizione tecnica ed economica 
dell’appalto 

− Capitolato speciale d’appalto parte II –specificazione delle prescrizioni tecniche 
 

• Che dal quadro economico di spesa risulta un costo complessivo dell’intervento pari ad 
€uro 400.000,00 così ripartito: 

− importo esecuzione delle 
lavorazioni: € 335.910,03 

 di cui oneri sicurezza        €   9.473,90 
− Somme a 
disposizione dell’A.C.: 

a. I.V.A. 10% sui lavori € 33.591,00 
b. Allacciamenti € 500,00 
c. Imprevisti € 341,80 
d. Espropri € 4.500,00 
e. Accantonamento art 113 D.Lgs. 163/06 €

 3.359,10 
f. Incarichi € 21.798,07 
   € 64.089,97 
 

COSTO TOTALE INTERVENTO € 400.000,00 
 
Visto altresì la competenza della Giunta Comunale per l'approvazione dei Progetti definitivi 
esecutivi 

Riconosciuta la rispondenza degli elaborati tecnici e progettuali alle finalità che questa 
Amministrazione intende perseguire e ritenuto pertanto di approvarli in ogni loro parte; 

Visto  il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica sulla presente proposta; 

Visto  il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 
alla regolarità contabile sulla presente proposta; 

Visto il D.P.R. 554/99; 

Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n° 163 ( Codice dei contratti pubblici). 

Visto il D.P.R. 207/2010 – Regolamento generale di attuazione  

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 (Testo un ico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 

Con voti favorevoli unanimi; 

 



 
 
 
 
 

DELIBERA  
 

1) di approvare il progetto definitivo ed esecutivo relativo ai lavori di "RIQUALIFICAZIONE 
VIA LIBERIO MIGLIO " redatto dal Raggruppamento Temporaneo costituito dallo studio 
mandatario “TAU, Trasporti e Ambiente Urbano S.r.l.” con sede a Milano in Via Oslavia, 
18/7 e dallo studio mandante “Studio Associato PRR Architetti” con sede a Saronno (VA) in 
Via Ramazzotti, 4h, così composto: 
− Elenco elaborati 
− Relazione generale 
− Relazioni tecniche e specialistiche – studio illuminotecnico 
− Rilievo planoaltimetrico dello stato di fatto 
− Sovrapposizione progetto stato di fatto 
− Stralcio dello strumento urbanistico 
− Planimetria di progetto 
− Sottoservizi 
− Sezioni effettive 
− Particolari costruttivi 
− Viabilità e cantierizzazione 
− Lavorazioni 
− Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
− Piano di sicurezza e di coordinamento 
− Fascicolo dell’opera 
− Cronoprogramma 
− Elenco dei prezzi unitari 
− Computo metrico estimativo 
− Quadro economico 

− Quadro dell’incidenza percentuale della quantità di manodopera per le 
diverse categorie di cui si compone l’opera o il lavoro 

− Capitolato speciale d’appalto parte I – Definizione tecnica ed economica 
dell’appalto 

− Capitolato speciale d’appalto parte II –specificazione delle prescrizioni tecniche 
 

2) di approvare il quadro di spesa così come meglio esposto nelle premesse e 
comportante una spesa complessiva pari ad €uro 400.000,00; 

3) Di dare atto che l’importo complessivo dei lavori di cui sopra trova imputazione sui 
seguenti interventi: 

- Intervento 2080101/R– capitolo 11532 - per €uro 400.000,00 
 
4) Di dare atto che l’approvazione del progetto equivale a dichiarazione di pubblica utilità 

dell’opera e di urgenza ed indifferibilità dei lavori, ai sensi del D.P.R. 327/01, come 
modificato dal D.Lgs. 302/02 

5) Di incaricare il Responsabile del Servizio, geom. Battioni Vito, per l’esecuzione dei 
provvedimenti consequenziali come stabilito dall’art. 14 della Legge 265/99 e s.m.i.; 

 
 
 
 
 
 



 
 
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con votazione palese unanime 
 

DELIBERA  
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.200 n . 267; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

            IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  BOVIO Dott. Mariella       F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI             

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il   07.02.2013              all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. 

Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,    07.02.2013   

    

        IL MESSO COMUNALE                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Gabriella LABBATE           F.to      Dott.ssa Francesca GIUNTINI       

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 
 


